A-0978

Total Pages: 4 Roll No.

BAPA(N)-102

प्रशासनिक चिंतक

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the Seven principles of Kautilya.
 कौटिल्य के सप्तांग सिद्धांतों का वर्णन कीजिये।
- 'Woodrow Wilson strongly believed that administration is eminently a science.' Elaborate this statement and review Wilson's contribution to public administration.
 वुडरो विल्सन का दृढ़ विश्वास था कि प्रशासन एक विज्ञान है। 'इस कथन को विस्तार से समझाते हुए लोक प्रशासन में विल्सन के योगदान की समीक्षा कीजिये।
- 3. Frederick Taylor developed the traditional subject of management into a science, and himself became the pioneer of scientific management. Critically explain.

A-0978/BAPA(N)-102 (2)

फ्रेडिरिक टेलर ने प्रबंध के पारंपिरक विषय को विज्ञान के रूप में विकसित किया और स्वयं वैज्ञानिक प्रबंधन का अगुआ बन गया। आलोचनात्मक व्याख्या करें।

4. Explain the model of bureaucracy formulated by Max Weber.

मैक्स वेबर के द्वारा तैयार किये गये नौकरशाही के प्रतिमान की व्याख्या कीजिये।

5. What are the experiments that come under the 'Hawthorne experiment' of Elton mayo? What was the result of these experiments?

एल्टन मेयो के 'हॉथोर्न प्रयोग' के अंतर्गत कौन से प्रयोग आते हैं? इन प्रयोगों का परिणाम क्या था?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the views of Henri Fayol on Scientific Management.
 वैज्ञानिक प्रबंधन पर हेनरी फेयोल के विचारों की व्याख्या करें।
- Analyse McGregor's theory of 'Y' model.
 मैकग्रेगर के 'Y' मॉडल के सिद्धांत का विश्लेषण करें।
- Describe Rigg's concept of 'Agraria' and 'Industria' societies.
 रिग्स की 'कृषका' और 'ओद्योगिका' समाजों की अवधारणा का वर्णन करें।
- 4. Explain Simon's theory of Decision Making. साइमन के निर्णय लेने के सिद्धांत की व्याख्या करें।
- 5. How many types of leadership has Mary Parker described in her book "The New State"? मेरी पार्कर ने अपनी पुस्तक 'द न्यू स्टेट' में नेतृत्व के कितने प्रकार बताये है?
- 6. Comment on Karl Marx's views on bureaucracy. नौकरशाही पर कार्ल मार्क्स के विचारों पर टिप्पणी कीजिये।
- 7. What is Likert's 'Linking Pin Model'? लिकर्ट का 'लिंकिंग पिन मॉडल' क्या है?
- 8. What are the determinants of decision making? निर्णय लेने के निर्धारक क्या हैं?
